¹ non add. supra lin.

² auli (!) ms.

³ sotiestas ms.

⁴ quidam ms.

scilicet quia ad susceptionem illarum non est necessarius¹ inferior status sub illo et ideo id improprie dicitur esse susceptibile albedinis et nigridinis, quia albedo sive nigredo ad sui fundationem non exigit alterum, quia corpus simpliciter exigit nec corpus est subsceptibile sanitatis et egritudinis, quia ad 5 susceptionem illorum inferior status sub corpore est necessarius.

Post oppositionem contrariorum relativorum ponit privationem et habitum. Nota quod privatio et habitus circa idem specie habent fieri ordine inregressibile, ordine scilicet quia cuicunque illa duo habent inesse, hoc modo habent inesse quia habitus precedit et privatio subsequitur. ‘Irregressibiliter’ 10 vero dicit, quia de privatione ad habitum regressio fieri non potest, quemadmodum visio et cecitas circa idem fieri habent, quia videlicet visio circa idem fieri habet, quia circa illud manens sub eadem specie habet fieri cecitas et ordine quia primitus visio et postea cecitas inesse habet et irregressibiliter; de cecitate enim ad visionem² non potest fieri regressio. Attende illum qui cecus 15 est possibile est videre, cum omnem hominem possibile sit videre, sed hoc totum est impossibile quod aliquis homo primitus sit cecus et postea videat, sed illum qui cecus est possibile videre, quia non rei patenter de eo qui cecus, ut non esset cecus, sed nature contrarium est ut primitus sit <f.13vb> cecus et postea videat. Unde queritur de eo qui per miraculum videt, utrum scilicet 20 videns dicatur. Quia autem non debeat dici videns constans est, quia scilicet non convenit nisi illis qui habent³ aptitudinem exercendi visum ex prima nature preparatione. Qui⁴ per miraculum videt, non ex naturali aptitudine dicitur videns, immo aliquid videns factum est contra naturam, per quod videre possit, et ideo ‘videns’ hoc vocabulum in sua propria⁵ significatione convenire illi non 25 habet, sed alia propria significatione ad alienam⁶ accommodatum est,

¹ nocius (!) ms.

² divisionem ms.

³ qui post. habent ms.

⁴ quod ms.

⁵ propria corr sub lin. ex proprietate

⁶ alienum ms.

quemadmodum hoc nomen ‘homo’ de sua propria significatione ad alienam accommodatur, cum dicitur quod post resurrectionem erit homo. Cum enim homo significat animal rationale mortale, quia¹ tunc erit aptus ad moriendum et ita, licet ex modo ‘videns’ dicatur proprie, tamen cecus dici debet, quia scilicet non habet oculos², ita scilicet ex prima preparatione nature preparatos ut per istos exercere usum possit. Queritur etiam de vita et morte, si sit privatio et habitus, atque dicendum est quod nullo modo, cum scilicet sint simul alicui: numquam enim mors alicui³ convenit nisi dum vivit, nulli enim convenit nisi dum moritur. Postquam non vivit, non moritur, <post>quam mortuum est, quia si diceretur mortem inesse alicui postquam iam mortuum est, non tamen mors et vita essent privatio et habi<tus>, quia non circa rem eiusdem speciei fierent, quia vita tantummodo animato convenire habet⁴ et mors inanimato. Attende quod adolescentia et pueritia, licet ordine et irregressibiliter fieri habeant, non tamen sunt privatio et habitus, quia in quodam tempore determinato inest alterum tantum et non alternatim contingere possit. Attende etiam quod cecitas est privatio⁵ visionis, non enim multe privationes dici debent nisi privationes posite sub diversis speciebus. Nota quod etiam non omnis privatio aliquid privat, nec enim dicitur privatio quod privat, sed quia privata est. Queritur que de visione⁶ et cecitate circa quid habeat fieri, utrum scilicet habeant fundari in oculo aut in homine, sive in anima. Quia visio vel cecitas habeant fieri in oculo, videtur construhere actoritas, cum de ea visionem et cecitatem fieri circa oculum. Item, quod cecitas in homine sit videtur habendum in illa significatione qua dicitur ‘homo cecus est’, ubi scilicet probat cecum et cecitatem non esse idem, quia cecus homo dicitur, cecitas vero nullo modo dicitur. Unde dicendum est quod visio dicitur proprietas illa qua anima per

¹ post quia expun. c ms.

² aculos (!) in ms.

³ post alicui expun. dicitur ms.

⁴ habent ms.

⁵ post privatio expun. p ms.

⁶ divisione ms.

oculos res extrinsecas capere habet, ad quam proprietatem exercendam¹ habet oculos² animal³ a natura et illa tantummodo est in anima scilicet, quia dum auctoritas quandoque sensus corporeos⁴ dicit, non quod corporea sentiant, sed quia per instrumenta corporea exercentur. Est autem visio quedam proprietas que est in oculis, ut quidam dicunt eo quod ipsi oculi sunt apti ut anima possit exercere visum per illos. Non enim vocamus habitum ipsum sensum, sed aptitudinem exercendi ipsum, et sic oculus cecus est sive videns. Potest dici quod visio et cecitas in homine sint, sed dicuntur circa oculum fieri eo quod homo videns et cecus est; hoc contrahit ex oculis ita preparatis ut possint⁵ exerceri visus per oculos, et ita cecus seu videns homo dicitur et nullo modo oculus, quemadmodum aliquis homo eger est ex aliquo dolore capitis, non autem ipsum caput egrum est, quia non est † a † sed est causa qua re ipse homo eger est. Similiter oculus est causa qua re⁶ homo cecus vel videns dicitur et si aliquando oculus cecus vel videns dicitur, significare dicitur. Ostendit cecum et videntem non esse privationem et habitum, sed idem modo oppositus est in istis et illis. Quemadmodum⁷ enim visio et cecitas habent fieri ordine, similiter videns et cecus habent fieri ordine, quia ‘videns’ iste status primitus convenit alicui et postea ‘cecus’.

Post alia tractat <de> appositione affirmationis et negationis et attende quod affirmaciones et negaciones hic appellate⁸ videntes (?). Attende etiam quod cum nomina dicimus esse opposita et propositiones esse oppositas, aliud et aliud ostendentes

De nominibus enim ostendimus, quia simul eidem non possunt

¹ post exercendam expunxi exercere

² oculi ms.

³ animali ms.

⁴ post corporeos expunxi auctoritas

⁵ possit ms.

⁶ post re expun. omni ms.

⁷ quemadmodus (!) ms.

⁸ appellata ms.

convenire per appellationem. De propositionibus ostendimus, quia non potest hoc esse quod proponitur per eam cum eo quod proponitur per aliam. Ostendit que proponuntur affirmationem et negationem non esse affirmationem et negationem si sunt opposita, quemadmodum affirmatio et negatio, quia scilicet 5 quemadmodum affirmatio vel negatio¹ non potest esse vera, sic non potest contingere quod proponitur per affirmationem, licet autem sub affirmatione et negatione dicuntur proposita affirmationum et negationum. Et attende quod que iacent sub affirmatione et negatione etiam opposita non sunt. Hoc tantum verum est: <f.14ra> quia non sunt opposita et cum sedere Socratem et non 10 sedere Socratem sunt opposita hic.

Nec enim aliud est ‘sedere Socratem et non sedere Socratem sunt opposita’, quam hoc quia non potest simul sedere et non sedere Socratem et sic verum est ‘non sedere Socratem’ et sic verum est quia ‘non sedere Socratem’ et ‘sedere Socratem’ non sunt opposita, si simul non potest contingere quod 15 Socrates sedeat et non sedeat, illa que non sunt opposita, idest illa que nullo modo sunt res opposite, et, licet non sint aliisque essentie que proponuntur affirmatione et negatione², tamen hec vera³ est: ‘Illa que proponuntur ab affirmatione et negatione sunt opposita’, hec vero falsa est: ‘illa vero opposita non sunt cum nullo <modo> que non sunt sint res opposite.’

20 Assignatis illis vero quatuor maneriis propositorum, assignat diversitates inter illas⁴ quia dubium erat de privatione et habitu, utrum inter contraria poni debeant necne. Removet autem naturam contrariorum mediatorum et immediatorum, ut illis remotis ostendat illa non esse opposita tamquam contraria, videlicet immediatis autem contrariis necesse est alterum inesse 25 semper suo susceptibili, sed de privatione et habitu non necesse est ut alterum insit semper: ante enim determinatum tempus neutrum inest. Item, de mediatis

¹ negatione *ms.*

² post negatione *expunxi* sunt

³ post vera *expun.* sunt *ms.*

⁴ illa *ms.*

contrariis in quibus¹ necesse est alterum inesse suo susceptibili, preter illa quibus unum inest naturaliter de privatione et habitu, necesse sit ut alterum sit aliquando, scilicet post determinatum tempus. Item, immediatis contrariis convenit, quia alicui speciei existenti suo subsceptibili alterum insit determinare. Privatio² vero et habitus hoc non habent, necnon visio et cecitas hoc habent ut alterum determinate insit alicui speciei existenti sub suo subsceptibili, ideo autem de specie determino, quia simpliciter conveniret³ de contrariis mandatis quo alterum determinate inest⁴ alicui statui existenti sub suo subsceptibili. Similiter posset dici quia alterum de privatione et habitu determinare inesset alicui statui inferiori sub suo susceptibili. Visio enim determinare inesse alicui homini videnti, quia scilicet est inferior status subsceptibilis visionis et cecitatis. Quod si aliquis diceret quod homo videns non est susceptibile visionis eo quod visio⁵ hominem videntem facit, et ideo nichil valeret illa oppositio, que fieret de homine vidente, sive et de homine ceco. Similiter posset dicere de igni quia ignis est susceptibilis calorum, quia scilicet calor ignem facit; et ideo in hoc assignanda est differentia, quia de mediatis contrariis alterum determinare inest alicui speciei existenti suo susceptibili. Item, in contrariis potest fieri permittendum⁶ alterutrum, <ut> in privatione et habitu. ‘Non potest’ assignat etiam dulcitatem (?) inter affirmationem et negationem, quia semper necesse est alteram esse veram et alteram esse falsam, cum aliis contrariis hoc non conveniat, quia scilicet non sunt incomplexa. Et nota quod ostendit se agere de sermonibus, cum complexum et incomplexum⁷ de sermonibus tantum dicatur. Nota quod contraria complexa dicuntur propositiones in quibus contraria ponuntur, sicut ‘Socrates est sanus’, ‘Socrates est eger’, utraque enim istarum falsa est Socrate

¹ qua ms.

² privacio corr. sub lin. ex priovacio ms.

³ convenienter ms.

⁴ inesse ms.

⁵ visio corr. sub lin. ex videns ms.

⁶ post permittendum expunxi in

⁷ post incomplexum expunxi ut

non existente, et ita proprietas affirmationis et negationis eis non convenit. Attende quod redit ad contraria et ostendit bonum ex necessitate malo esse contrarium, idest bonum ita esse contrarium malo, quia aliud contrarium non habeat nisi malum: malum enim aliquando bonum aliquando malum habet contrarium. Egestas enim superabundantiam¹ contrariam sibi habet non sufficientiam, quia magis differunt superabundantiam² ab egestate quam a sufficientia; similiter etiam largitas non est contraria avaritie sed prodigalitas. Et nota quod bonum non est contrarium malo; si vero de sermonibus dicatur vera est, quia quoddam bonum cuidam malo contrarium est si vero de sermonibus dicatur est falsa est. Bonum enim et malum ponimus pro istis contrariis bonitas et malitia, contraria vero genera dicuntur eo quod continent contrarias species, non tamen contraria vocabula sunt. Quod autem contraria sint, ostendit dicens bonum et malum non sunt in genere sed ipsa sunt genera. Nota quod ‘esse in tempore’ in genere tantumdem valet quantum esse species specialis- <f.14rb> simas eiusdem generis, aliter enim falsus esset. Et cum dicat bonum et malum non sunt in genere quia bonum et malum continentur sub qualitate et iam intelligendum est ut supra exposuimus. Post tractatum oppositorum agit de priori, eo scilicet quod in predicamentis ficerat mentionem de priori, eo scilicet dicit scibile prius est scientia et ideo agit de ipso ostendens diversas significationes huius nominis quod est ‘prius’, et ponit quattuor modos istius nominis distinctos a pluribus. Quartum etiam modum addit ex sua parte scilicet prius secundum tempus, prius secundum naturam eius. Attende quod ‘prius’ dicitur aliquid secundum tempus aliquid quod preest tempore et hoc modo proprie dicitur prius, quia primitus fuit inventum hoc nomen prius et magis est usitatum in hac significatione. Unde etiam notatur quod in voce non habet convenire omnibus istis: si enim in eadem significatione omnibus³ istis conveniret, quomodo proprie et non proprie alteri conveniret? Quomodo enim

¹ superhabuntiam (!) ms.

² superhabundantiam ms.

³ omnis ms.

animal <propre> de homine et impropre de asino cum de utroque in eadem significatione dicatur? Attende etiam quod prius secundum tempus et posterius secundum tempus sunt relativa, similiter prius et posterius sunt relativa. Et attende quod¹ hic homo sit prius in natura hoc homine albo et prius² huic homini conveniat, tamen non convenit huic homini albo. Attende etiam quod corpus prius aliquo dicitur secundum non conversionem consequentie quod exigunt ab aliquo et non exigit illud. Attende etiam quod cum dicitur 'prius alterum altero' quadrupliciter non est intelligendum proprie, quia scilicet aliqua res sit prior alia re quattuor modis, sed hoc est intelligendum quod quattuor modis sunt prioris et secundum unumquemque eorum dicitur 'aliquid prius aliquo'. Nota etiam quod aliquid prius est aliquo ordine et posterius aliquo ordine eodem respectu diversorum. Nota etiam quod modum et quintum apponit non ex sua parte prius ut appellat illud quod arguere habet ad aliud vicissim et non tamen alterum est causa alterius. Quemadmodum, si Socrates est homo, vera est illa oratio quam aliud dicitur e converso et alterum causam alterius est, scilicet quod proponitur per hanc propositionem 'Socrates est homo' est causa qua re hec propositio vera sit. Attende etiam licet quod proponitur hac propositione 'Socrates est homo' non sit aliqua essentia et quia Socrates est homo est causa qua re hec propositio sit vera, non tamen necessarium est³ concedere quia est causa non vera (?). Cum enim dicimus istud est causa qua re hec propositio sit vera, hoc significamus quod hec propositio est vera 'Socrates est homo'. Similiter cum dicimus 'victoria est causa belli', hoc ostendimus quod pugnat aliquis ut vincat, ut hoc necessarium est concedere, quia non sunt causa alterius, iam enim oportet ut quod non esset aliqua res, esset res ex qua⁴ aliud contingit. Attende etiam quod cum dicimus 'evenit priorem esse', 'prius' sumptum a relatione non est. Quomodo enim relatio conveniret ei quod non est aliquid? Sed hic ostendimus quod propositio ad hoc

¹ quos ms.

² prioricis (!) ms.

³ post est expun. cognoscere ms.

⁴ quo ms.

ut vera sit, exigit <ut> evenit; sed eventus unitatem propositionis non exigit.

Post tractatum prioris tractat de ‘simul’, quia in predicamento ad aliquid mentionem fecerat, ubi scilicet dicit relativa simul esse vera, et ideo scilicet tractat de ipso diversas eius significationes aperiens. Attende quod ‘simul’ non est in nomine ad illa que potest dici, ex eo quod dicit illa proprie ‘simul’ omne quod generatio est in eodem tempore, scilicet que principium sive existentie habent in eodem tempore. Si enim ‘simul’ univoce de omnibus istis significationibus diceretur, quomodo proprie diceretur de omnibus illis? Et quia magis usitatum est in hac significatione, quia primitus inventum fuit in hac. Naturaliter enim ‘simul’ sunt quecumque invicem sese exigunt, ita quod alterum non est causa alterius. Et etiam species ‘simul’ dicuntur qualiter sub eodem genere existentes sibi opponuntur, ut scilicet in eadem divisione illius generis tamquam opposita in tribus poni possint. Attende quod ‘volatile’ et ‘gressibile’ et ‘aquatile’ sunt opposita. ‘Gressibile’ enim dicitur quod potest gradi et non volare. Similiter et ‘aquatile’ dicitur quod non potest volare et tantummodo potest servare vitam in aqua. Nota quod ‘simul in tempore’ est relativum ad ‘simul in tempore’ et ‘simul in natura’ ad ‘simul in natura’, quemadmodum¹ ‘oppositum’ ad ‘oppositum’, ‘simile’ ad ‘simile’.

Post tractatum prioris et simul <f.14va> agit de motu, quia scilicet egerat de actione et passione que semper in motum habent existere, et ideo genera actionis et passionis agit de motu, auferens etiam dubitationem quendam que erat de alteratione. Quidam dubitabant utrum diversa essent a ceteris motibus et vim terminat de istis dicens alteram speciem esse ab ceteris speciebus motus. Et attende quod etiam motus actio non est sed quedam qualitas; enim cum motus et quies sint² contraria et quies sit qualitas, oportet motum qualitatem etiam esse, quia si unum de contrariis fuit quale, restat alterum qualitas³ teste Aristotele. Motum autem dividit in sex species scilicet generationem et

¹ post quemadmodum expun. in ms.

² sunt ms.

³ alterum qualitas] alternationem qualitatem ms.

corruptionem et cetera et postea diversitatem inter singulas species ostendit.
Cum autem generatio ingressio in substantia, idest in speciale statum aliquem
vel generalem numerari¹ aliquid dicens cum preparatur ad aliud statum
speciale habendum quam primitus non habebatur, veluti cum aliquid quod
5 est inanimatum preparatur ad hoc quod sit animatum cum videns esse
inanimatum et preparatur ad hoc quod² inanimatum, nec enim removetur
quando dimittit rem esse illius status cuius erat et incipit esse illius cuius non
erat. Et attende quod cum dimittit inanimatum esse est adhuc inanimatum et
10 esse est motus ibi postquam vero est animatum non dimittit inanimatum esse,
quia ideo dimisit, nec motum habet in se. Et attende quod ‘quantum’
solummodo inest substantiis quia possunt diversos speciales status recipere et
illis carere.

Quomodo enim generatio³ posset inesse rei que non est albedo, cum
nullo modo res que est albedo ad aliquem speciale statum possit preparari,
15 nec enim forme habent preiacentem materiam⁴, et quomodo res que est albedo
potest habere illum motum⁵ ex quo fuit res que est albedo <prius> quam fuit
albedo?

Corruptio⁶ est egressus a substantia, idest ab aliquo generali vel speciali
statu. Nota quod⁷ quemadmodum inest generatio ut substantialis similiter⁸
20 corruptio. Quomodo enim dicemus corruptionem ut fieri circa rem que est
albedo, cum res que est albedo omnino desinat esse, cum desinet esse albedo?
Attende quod in eodem tempore generatio et corruptio inest alicui, cum in
eodem tempore in quo hoc corpus ingreditur animatum, idest preparatur ad

¹ venerari (!) ms.

² usu ms.

³ glatio (!) ms.

⁴ materiam + materiam ms.

⁵ post motum expunxi cum

⁶ corruptos (!) ms.

⁷ post quod expunxi quem

⁸ post similiter expunxi non

animal, in eodem tempore ab inanimato¹ quando enim recipit hoc desinit illud generatum, ex eo quod recipit illud et corrumpitur², ex eo quod detur illud. Attende tamen quod contraria non omnia sunt in eodem: non enim quilibet generatio cuilibet³ corruptioni est⁴ contraria, quod generatio animati et corruptio inanimati non sunt contraria, sed dicuntur et generatio et corruptio contrariarum generum⁵ et contrariarum specierum continentia; contrarias vero habent species⁶ veluti corruptionem animati et generationem eiusdem et ista nullo modo simul in eodem esse possunt. Quidam vero dicunt generationem ingressum in substantia, idest in dignorem statum speciale vel generale; corruptio et divisio egressum a dignori, et sic quando aliquid corpus transit de inanimato⁷ in animatum generatur et non corrumpitur, quia scilicet de indignori ad dignorem statum tamen sit. Nota etiam quod in primis creaturis corporum nullo modo generatio fuit. Nam antequam corpora essent motum aliquem in se non habebant quia non erant. Attende etiam quod generatio non inest homini, cum homo nullo modo preparatur ad aliquem speciale statum vel generale; corruptionem vero egressum a dignori, et sic quando aliquid corpus transit de inanimato ad animatum generatur et non corrumpitur quia scilicet de indignori ad dignorem⁸ statum transit.⁹ <f.14vb> Quomodo enim motum illum in se haberet qui inest ipsis rebus, ex eo quod ad species alias preparetur, cum homo nec ad aliquam speciem preparari possit? Nulla enim species specialissima ad aliquam speciem preparatur, sed sic homo non habet

¹ animato *ms.*

² corrumpit *ms.*

³ post cuilibet expunxi sunt

⁴ sunt *ms.*

⁵ contrariarum generum] contraria genera *ms.*

⁶ post species expunxi habent

⁷ animato *ms.*

⁸ indignorem *ms.*

⁹ Post transit expunxi nota etiam quod in primis creaturis corporum nullo modo generatio fuit. Nam antequam corpora essent motum aliquem in se non habebant quia non erat. Attende etiam quod <f.14vb> generatio non inest homini cum homo nullo modo prepararetur ad aliquem speciale statum habendum; cfr. *supra rr. 13-16*

illum motum in se, res tamen que est homo habet illum motum in se. Non enim omnis illa proprietas que inest rei que inest homo et homini. Post generationem et corruptionem de aumento et diminutione agit. Aumentum est motus ille qui inest alicui ex eo quod aliquid ei additur. Unde illa res cum sibi addito habet
5 transire in maius compositum, veluti si accervo ex tribus lapidibus constanti¹ quartus lapidibus addatur, ipsum cum addito habet transire in maius compositum. Et attende quod, licet acervus ex tribus lapidibus constans augmentum habet in se, non tamen acervus trium lapidum plures partes in quantitate sue essentie quam prius haberet; idem est enim aliquid crescere quod
10 plures partes in sui constitutione que prius haberet. Quod autem, quanto lapide addito, acervus constans ex tribus lapidibus plures partes non habet constans esse: nulla enim essentia pauciores vel plures habet partes in uno quam in alio, et sic nulla essentia crescit. Unde queritur si quartus lapis addatur acervo constanti ex tribus lapidibus quid crescat². Si enim³ dicatur potest quando quis
15 acervus crescere⁴, utrum scilicet ille acervus qui constat ex tribus lapidibus an iste qui constat ex quattuor lapidibus crescat. Quod vero neutrum crescat certum est, cum neutrum plures habeat in se quam primitus, unde videtur⁵ neque ille neque iste acervus crescit, et tamen acervus lapidum crescit, quod acervus lapidum factum esse additamentum per quod tamen sive in maius
20 oppositum quam prius esset. Queritur si lignum lapidibus addatur utrum lapides istius loci dicamus crescere; at vero neutrum videtur esse verum⁶, neque enim plures lapides sunt in hoc loco quam prius essent per additationem ligni, neque plura corpora sunt in hoc loco quam primitus essent, dum enim additur lignum totidem aeria corpora expelluntur. Queritur si lignum apponatur post
25 tamen quod acervus istius loci crevit: non enim dicimus acervus fieri ex aere.

¹ post constanti expunxi quartus lapidibus constari

² post crescat expun. quod vero neutrum crescat certum est cum neutrum plures partes habeat in se quam primitus *in ms.*

³ post enim expunxi acervus

⁴ post crescere expunxi potest

⁵ post videtur expunxi videndum est

⁶ veram *ms.*

Nota quod 'homo crevit' habet¹ plures in quantitate sue essentie anime quam hic homo primitus haberet, non tamen hoc corpus crevit, quia² hoc corpus non plures habet partes in se quam primitus. Nota quod cum aliquid alicui additur <in>crementum habet, quia videlicet per additionem alicuius habet transire in maius compositum, non ipsum crevit, quia non plures³ partes habet quam primitus. Quod si aliquis dicat de proprietate quod⁴ augmentum quod sit in aliquo individuo, idest discreto, dico quod non continui et tamen dicitur esse individue non in substentamento, quia videndum est in illo quod adfirmari esse exigit quod aliquid individuum sit in quo sit illud⁵ augmentum. Quod est in aliquo acervo, dicitur esse in aliquo discreto ut in substentamento, quia videndum est in acervo et acervus exigit ut aliquis acervus sit quemadmodum prioritas, quia in homine <ut in> respectu Socratis et non est in hoc homine <ut in> subiecto. In prima tamen substantia ut in substentamento esse dicitur, quia est in re tali que aliqua re prima indiget substantia adesse trium hominum, videlicet homo non adesse suum indiget aliqua prima substantia que sit homo et ideo in prima substantia ut in substentamento <f.15ra> esse dicitur, non tamen in prima. Similiter augmentum est in acervo non neutrum in hoc sive in illo, et tamen dicitur in aliquo discreto esse ut in substantia, quia acervus⁶ indiget aliqua discreta essentia ad esse suum que sit acervus. Similiter augmentum est in hoc corpore⁷ non tamen in hoc homine. Homo currit non tamen hoc corpus currit. Non⁸ omnis forma que est in homine isto est in isto corpore, quemadmodum eterno non omnis forma que est in hoc corpore est in hoc homine, quia scilicet perpetuitas est in hoc corpore non tamen est in hoc homine.

¹ habeat ms.

² quam ms.

³ post plures expunxi vel

⁴ que ms.

⁵ post illud expunxi quod

⁶ nacervus (!) ms.

⁷ homine ms.

⁸ post non expunxi est

Diminutionem vero dico esse in eo quod minus in se habet quam primitus haberet quemdamodum ut homini huic aufereretur manus, hic esset diminutus, non tamen hoc corpus diminutum est forma huius hominis, non tamen huius corporis quemadmodum de augmento superius dictum est.

5 Post augmentum et diminutionem de alteratione agendum est. Est autem alteratio, ut quidam dicunt modo, secundum quemcumque accidentalem proprietatem, veluti cum aliquod corpus album et preparatur ad hoc ut sit nigrum, preparatio illa que est etiam prime quando transit de albo ad nigrum alteratio dicitur. Sed si hoc modo dicamus esse in omnibus iam alteratio ex
10 alteratione venit, quemadmodum enim aliquis preparatur *<ad>* albedinem antequam habeat ipsam. Et ita alterationem ex alteratione habet, et ita illa ex illa aliam, et ita dicendum est quod alteratio non deest ex quacumque accidentalis proprietate, sed alteratio est ille motus qui non est de aliis aliquibus¹ motibus.
Nota etiam quod alteratio non inest ex aliquo motu, quemadmodum enim
15 alteratio non est aliquis de aliis motibus, sic non inest ex aliis motibus. Unde etiam dicit aliquid augeri sive minui non tamen alterari, quod si ex quacumque accidentalis proprietate inesset alteratio neque ex augmento sive ex diminutione esset, nullo modo posset aliquid augeri sive minui quin alteretur, et ideo videtur esse dicendum quia neque ex alteratione neque ex aliis motibus insit
20 alteratio, sed solummodo ex accidentalibus proprietatibus diversis ab ipsis. Attende etiam quod alterationem aliter accipit hic et aliter Porphyrius². Porphyrius³ enim vocat alterationem motum secundum quamcumque formam. Unde etiam dicit ut omnis differentia facit alteratum, hic vero alterationem tantummodo vocat motum, *<qui>* superius determinatur.

25 De permutatione secundum locum. Est autem permutatio secundum locum et aliter accipit Boethius. Boethius^{ss} enim ponit augmentum et

¹ aliquis *ms.*

² porfilius *ms.*

³ porphilius *ms.*

diminutionem species motus secundum locum, dicens 'motus'¹ quando de loco ad locum movetur, sive etiam quando minorem sive maiorem locum occupat. Iste vero motum vocat secundum locum quando res de uno loco transit ad alium ponens motum secundum locum in significatione usitata. Non enim 5 habet usus quod aliqua res non movetur se de loco ad locum, sed ostendo maiorem locum occupet, ideo maius secundum locum dicatur nisi dimittat illum et assumit illum. Positis speciebus motis assignat diversitatem inter species² et maxime in alterationem et alias de quibus erat dubitatio. Attende etiam quod 'motus et quies sunt contraria' si de rebus dicatur vera est, quia 10 quidam motus et quedam quies contraria sunt. Si vero de nominibus dicatur non est verum, si enim hoc nomen 'motus' et 'quies' contraria essent, iam oporteret ut unusquisque motus quietem sibi contraria haberet hoc autem falsum est quod aliquis motus alicui <f.15rb> motui contrarius. Generatio enim³ corruptioni contraria est, cum utraque sit motus et sic unum contrarium duo 15 contraria habent. Si enim unusquisque motus quietem haberet⁴ sibi contrariam, generatio quietem contrariam haberet, sed tamen generatio corruptioni contraria est, et sic unum duo haberent et ideo dicendum est quod motus et quies contraria sunt genera⁵, quia videlicet quasdam species contrarias habent, non ideo sunt contraria.

20 *Habere autem multis dicitur* (78.23) Attende quod diversas significations huius vocis 'habere' ponit, ideo scilicet, quia cum 'habere' dicit predicamentum, putaretur tamen habere illam significationem ex qua generalissimum est, et ideo diversas eius significations aperit, ne semper putetur in vi generalissimi poni. Nam aliquid formam habere dicimus, sicut dicimus Socratem habere albedinem, et hic' 'habere' in vi generalissimi non est. Cum enim dicimus 25 Socratem habere albedinem, non habitus albedinis Socrati attribuimus sed

¹ remotus ms.

² post species expunxi inter species

³ post enim expunxi contraria

⁴ haberent ms.

⁵ post genera expunxi sunt

propriam albedinem: idem enim attribuit in his duobus ‘Socrates est albus’ et ‘Socrates habet albedinem’. Ponit autem diversa exempla in quibus ‘habere’ in supradicta imponitur. Et attende quod cum dicitur aliquid habere vestimentum, idest possidere vestimentum, non enim tunc in vi generalissimi poneretur ‘habere’. ‘Habere’ enim ‘quis’ est generalissimum, non hoc significat quod possidere, sed habere vestimentum est esse indumentari vestimento et ‘habere armas’, indutum esse armis et in hac significatione ‘habere’ est generalissimum, quod Aristoteles notare voluit ubi dixit aut eorum que circa corpus sunt, quotienscumque enim in vi generalissimi ponit, aliquid circa corpus designat.

10 Et attende quod in omnibus istis exemplis ponitur ‘habere’ in ea significatione in qua est generalissimum usque ad alium locum, aut *ut membrum* (79.2) et ibi aliam acceptiōnē istius sermonis ponit, ut ‘habere manum et pedem’. Nichil enim est aliud ‘habere manum’ quam manum in constructione alicuius esse, et hic est diversus modus a predictis. *Aut <ut> in vase* (79.3): item, hic aliam significationem huius sermonis ‘habere’ ostendit, cum enim aliquod vas dicimus habere vinum, hic significamus quod infra se continet vinum, et hic item diversus¹ modus est. *Aut <ut> in pos<sessione>* (cfr.79.5): hic item aliam significationem ponit quam ‘habere’ ponit, veluti cum dicimus quia Socrates habet domum: hic enim ‘habet’ tantum valet quantum possidet. *Aut <etiam> uxorem* (79.6): ponitur etiam in aliam significationem, veluti cum dicimus Socratem habet uxorem, tantumdem valet ‘habet’ hic quantum ‘cohabitat’, alias fortasse habet significationes ‘habere’, sed has ponit que in frequentiori usu ‘habere’ in istis significationibus ponitur de predictis. Itaque hec ad presens² sufficiant.

VIVAT QUI SCRIPSIT, VIVAT QUI SCRIBERE FECIT.

¹ post diversus expunxi est

² prescens ms.

^a Cfr. Cfr. PORPHYRIUS 1966, pag. 6, rr.11-ss: «Videtur autem neque genus neque species simpliciter dici. Genus enim dicitur et aliquorum quodammodo se habentium ad unum aliquid et ad se invicem collectio»; cfr. anche BOETHIUS¹ 1847, 85 B: «Quocirca cum et genera et species cogitantur, tunc ex singulis in quibus sunt eorum similitudo colligitur, ut ex singulis hominibus inter se dissimilibus, humanitatis similitudo...». Il termine *collectio* presenta numerose occorrenze nel testo boeziano, tuttavia nessuna in associazione con l'aggettivo *compacta*. Tale aggettivo occorre invece nel seguente passo di Capella: cfr. MARTIANUS CAPELLA 2014, I, 68: «Quae ita ex omnibus compacta fuerat elementibus ut nihil abesset quicquid ab omni creditur contineri natura» dunque sembra che lo sviluppo del concetto risenta anche dell'influsso di dottrine cosmologiche.

^b Cfr. Cfr. PORPHYRIUS 1966, 9, rr. 10-17: «...In unoquoque predicamento sunt quaedam generalissima et rursus alia specialissima, et inter generalissima et specialissima alia. Est autem generalissimum quidem super quod nullum ultra aliud sit superveniens genus [...] inter generalissimum autem et specialissimum et genera et species sunt eadem, ad aliud quidem et aliud sumpta»; cfr. anche *Ivi*, 11, 15-ss: «Ea vero quae sunt ante specialissima usque ad generalissimum ascendentia et genera dicuntur et species et subalterna genera [...]]; neque enim est commune unum genus omnium ens, nec omnia eiusdem generis sunt secundum unum supremum genus, quemadmodum dicit Aristoteles, sed sint posita (quemadmodum in Predicamentis) prima decem genera quasi prima decem principia».

^c Cfr. BOETHIUS 1847, 161 A: «Rerum ergo diversarum indeterminatam infinitamque multitudinem, decem predicamentorum paucissima numerositate concludit, ut ea quae infinita sub scientia cadere non poterant, decem propriis generibus diffinita scientiae comprehensione claudantur. Ergo decem predicamenta quae dicimus, infinitarum in vocibus significationum genera sunt, sed quoniam omnis vocum significatio de rebus est, quae voce significantur in eo quod significantes sunt, genera rerum necessario significabunt».

^d Cfr. BOETHIUS 1847, 160 B: «... de primis vocibus significantibus prima rerum genera...»; cfr. anche *Ivi*, 162B: «Namque (ut docuimus) non de rerum generibus, neque de rebus sed de sermonibus rerum genera significantibus in hoc opere tractatus habetur...».

^e Cfr. nota d

^f Circa la distinzione tra struttura e oggetto dei due trattati aristotelici cfr. *Ivi*, 163 A: «Sed hoc interest quod illic [scil. in *Perihermeneias* libro] figuras vocabulorum dividit, in hoc [scil. in *libro Categoriarum*] de significationibus tractat, quare non est sibi ipse contrarius. In *Perihermeneias* enim libro de nomine et verbo considerat quae secundum figuram quamdam vocabuli sunt, quod illud inflecti casibus potest, illud variari per tempora: hic vero non secundum has figuras, sed in eo quod voces significantes sunt disputatur: quare diversam in diversis rebus atque tractatibus faciendo divisionem, nulla contrarietate notabitur, neque nunc orationem dividit, sed ad multitudinem generum nomina ipsa dispertit: nam quoniam decem rerum genera sunt non secundum orationem, sed secundum rerum significationem in decem praedicamenta voces dividit, deque his tractat».

^g Cfr. *Ivi*, 161 B: «Hinc est quod ad logicum tendentibus primus hic liber legendus occurrit, idcirco quod cum omnis logica syllogismorum ratione sit constituta syllogismi vero propositionibus jungantur, propositiones vero sermonibus constent, prima est utilitas quid quisque sermo significet, propriae scientiae diffinitione cognoscere»; cfr. *Ivi*, 161 C: «...primus hic Aristotelis liber incohantibus addiscitur».

^h Cfr. *Ivi*, 161 A-B: «Inscripsere namque alii de rebus, alii de generibus, quos eadem similisque culpa confudit».

ⁱ Cfr. ARISTOTELES 1961, 47, rr. 1-8: «Aequivoca dicuntur quorum nomen solum commune est, secundum nomen vero substantiae ratio diversa, ut animal homo et quod pingitur. Horum

enim solum nomen commune est, secundum nomen vero substantiae ratio diversa; si enim quis assignet quid est utriusque eorum quo sint animalia, propriam assignabit utriusque rationem».

^j Cfr. BOETHIUS 1847, 164 A: «Alia vero quae nomine quidem congruunt, diffinitionibus discrepant: ut est homo vivens et homo pictus; nam utrumque vel animalia vel homines nuncupantur. Si vero quis velit picturam hominemque diffinire, diversas utrisque diffinitiones aptabit, et haec vocantur aequivoca».

^k L'affermazione è fondata a partire dalla ricostruzione boeziana della posizione aristotelica, cfr. BOETHIUS 1847, 164 B: «Aequivoca, inquit [scilicet Aristoteles], dicitur res scilicet, quae per se ipsas aequivocae non sunt, nisi uno nomine predicentur: quare omnia quoniam ut aequivoca sint, ex communi vocabulo trahunt, recte ait, aequivoca dicuntur. Non enim sunt aequivoca sed dicuntur».

^l Cfr. *Ivi*, 167 A: «Neque enim omnis translatio ab aequivocatione sezungitur, sed ea tantum cum ad res habentes positum vocabulum, ab alia jam nominata re nomen ornatus causa transfertur, ut quia jam dicitur quidam auriga, dicitur etiam gubernator, si quis ornatus gratia cum qui gubernator est dicat aurigam, non erit auriga nomen aequivocum, licet diversa, id est, moderatorem currus navisque significet».

^m L'*exemplum* riportato segue Boezio per ciò che concerne la sua struttura logica ed i referenti terminologici: cfr. *supra*, nota l; tuttavia la citazione dell'auriga Typhis, figura della letteratura classica (cfr. APOLLON. RHOD., *Argon.* I, 401: «ἐπὶ δὲ τρεπον τινασσοντες Τίφων ἐνστείρης οἰήτια νηὸς ἔρυθραι») non risulta nei commenti boeziani. Le occorrenze non letterarie sono attestate nell'opera donatiana di grammatica speculativa e nei commenti successivi, a proposito della figura retorica della metafora: cfr. DONATUS 1981, 667, 8-10: «...Ab animali ad animale, ut *Tiphyn aurigam celeris fecere carinae* [VARRO ATACINUS 1995, 229, frag. 2] nam et auriga et gubernator animam habent...»; cfr. MURIDAC 1977, 237, 23-25: «Ergo ab animali ad animale, ut 'Tifin aurigam celeris fecere carinae'. Propria dictio est, aurigam appellare qui regit currum; translatia autem, ut auriga dicatur pro gubernator; similitudo autem, quia ambo simili studio prouident, quomodo pergent uel naues uel currus»; cfr. anche POMPEIUS 1868, 305, rr. 19-23: «Tiphys gubernator fuerat navis Argus. Iste gubernatorem aurigam dixit, quia, quam ad modum ille auriga regit equos, sic iste gubernator regit navem: ecce a re animali transtulit ad rem animalem; et auriga et gubernator animam habent»; cfr. anche ARS LAURESHAMENSIS 1977, 225, rr. 27-30: «Fit hic translatio inter duo animalia, scilicet inter aurigam et gubernatorem navis. Typhis enim gubernator fuerat navis Argi; auriga vero proprie dicitur quilibet regens currum. Fecit itaque translationem inter duo animalia, dum aurigam posuit pro gubernatore...»; cfr. SEDULIUS SCOTTUS 1977, 375, rr. 31-34: «Ab animali ad animale, ut *Tiphyn aurigam celeris fecere carinae*. Nam et auriga et gubernator animam habent, sed ab agitatore ad gubernatorem translationem fecit. Typhin proprium viri nomen...».

ⁿ Cfr. BOETHIUS 1847, 167 D-ss: «Atque ideo quotienscumque aliqua res alia participat, ipsa partecipazione sicut rem, ita quoque nomen adipiscitur, ut quidam homo, quia iustitia participat et rem quoque inde trahit et nomen, dicitur enim justus. Ergo denominativa vocantur quaecumque a principali nomine solo casu, id est sola transfiguratione discrepant. [...] Ergo illa sunt denominativa quaecumque a principali nomine solo casus id est sola nominis discrepantia, secundum principalem nomen habent appellationem. Tria sunt autem necessaria, ut denominativa vocabula constituantur: prius ut re participet, post ut nomine, postremo ut sit quaedam nominis tranfiguratio...».

^o Cfr. ARISTOTELES 1961, 47, rr. 15-16: «Eorum quae dicuntur alia quidem secundum complexionem dicuntur, alia vero sine complexione».

^p Cfr. BOETHIUS 1847, 168 D - 169 A: «Postquam de conjunctione diffinitionum atque nominum quantum ad praesens attinebit opus, sufficienter exposuit quoniam de primis nominibus prima rerum genera significantibus divisio facienda est, non nomine, sed genere discrepantibus, nunc ostendit quid sit sine complexione cuiuslibet vocabuli facta prolatione. Sine complexione enim dicuntur quaecunque secundum simplicem sonum nominis proferuntur, ut homo, equus: his

enim extra nihil adjunctum est».

^q Cfr. BOETHIUS 1847, 163 B: «Atque ideo necesse fuit quodammodo disputationem de rebus quoque misceri, ita (ut dictum est) ut non aliter nisi ex rebus proprietates in sermonibus apparerent, atque ita non de rebus proprie, sed de praedicamentis, id est, de ipsis rerum significativis vocibus in eo quod significantes sunt, seriem disputationis orditur»

^r Cfr. ARISTOTELES 1961, 48, rr. 14-16: «... animalis quidem differentiae sunt ut gressibile et volatile et bipes, scientiae vero nulla eorum est; neque enim scientia ab scientia differt in eo quod bipes est».

^s Cfr. BOETHIUS 1906, lib. I, par. 23, 70, rr. 16-27: «...ait ut alteri genus, alteri species appellantur, quod nequaquam eandem rem et genus esse et speciem conueniret. dat igitur huius rei exemplum, quo quod dicit, facilius possit agnoscere. facit igitur hanc diuisionem. ponit substantiam magis genus, supponitur substantiae corpus et incorporeum, corpori animatum corpus et inanimatum, animato corpori animal sensibile et insensibile- ut sunt ostrea uel conchilia uel echini uel arbores et alia huiuscemodi, quae uiuendi animam habent, non etiam sentiendi, sub animali animal rationale et inrationale, sub rationali mortale et inmortale, sub mortali hominem, sub homine singulos homines, hoc est corpora individua...».

^t Cfr. PORPHYRIUS 1966, 12, rr. 22 - 13, rr. 5 «Adsignato autem genere et specie quid est utrumque, cumque sit genus unum, species vero plurime (semper enim in plures species divisio generis est), genus quidem semper de specie predicatur et omnia superior de inferioribus, species autem neque de proximo sibi genere, neque de superioribus (neque enim convertitur)».

^u Cfr. BOETHIUS 1847, 180 B: «Post parvissimam in quatuor enumerationem, id est substantiam, accidens, universalitatem, particularitatem, nunc est de partitione maxima tractaturus, quae fit in decem...».

^v Cfr., BOETHIUS 1847, 180 C «Adeo non de rebus, sed de vocibus tractaturus est, ut diceret Dicuntur. Res enim proprie non dicuntur, sed voces: et quod addidit, singulum aut substantiam significat, late patet eum de vocibus disputare: non enim res, sed voces significant, significantur autem res. Sine complexione vero dicuntur (ut dictum est) quaecunque singulari intellectu et voce proferuntur: secundum complexionem vero quaecunque aliqua conjunctione vel accidentis copulatione miscentur».

^w Cfr. PRISCIANUS 1885, II , 53-54, rr. 30-4: «...nam oratio dicitur etiam liber rhetorius nec non unaquaeque dictio hoc saepe nomine nucupatur, cum plenam ostendit sententiam, ut verba imperativa et responsiva, quae saepe una dictione complentur, ut si dicam 'quid est sumum bonum in vita?' et respondeat quis 'honestas', dico 'bona oratione respondit'».

^x Cfr. ARISTOTELES 1965, 8 rr. 13-20; 9 rr. 1-7: «Est autem una prima oratio enuntiativa adfirmatio, deinde negatio; alia vero coniunctione unae. Necesse est autem omnem orationem enuntiativam ex verbo esse vel casu; et enim hominis rationi si non aut 'est' aut 'erit' aut 'fuit' aut aliquid huiusmodi addatur, nondum est oratio enuntiativa. Quare autem unum quiddam est et non multa 'animal gressibile bipes' - neque enim eo quod propinque dicuntur unum erit - est alterius hoc tractare negotii. Est autem una oratio enuntiativa quae unum significat vel coniunctione una, plures autem quae plura et non unum vel inconiunctae. Nomen ergo et verbum dictio sit sola, quoniam non est dicere sic aliquid significantem voce enuntiare, vel aliquo interrogante vel non, sed ipsum proferentem. Harum autem haec quidem simplex est enuntiatio, ut aliquid de aliquo vel aliquid ab aliquo, haec autem ex his coniuncta, velut oratio quaedam iam composita».

^y PRISCIANUS 1885, II, 55, rr. 18-19: «Proprium est nominis substantiam et qualitatem significare. Hoc habet etiam appellatio et vocabulum: ergo tria una pars est orationis»; cfr. anche *Ivi*, II, 56, r. 27: «Nomen est pars orationis, quae unicuique subiectorum corporum seu rerum communem vel propriam qualitatem distribuit. Dicitur autem nomen vel a Graeco, quod est 'νόμος' et adiecta o 'ὄνομα', dictum a tribuendo, quod 'νέμειν' dicunt, vel, ut alii, nomen quasi notamen, quod hoc notamus uniuscuiusque substantiae qualitatem».

^z L'Autore assume in questo punto la coincidenza tra *particulare accidens* e *proprietas*: in particolare adotta la definizione boeziana in opposizione al concetto di *universale accidens*. Cfr. BOETHIUS 1847, 173 C: « igitur particulare accidens quid esse ostendit dicens, quod in subjecto est et de subjecto non praedicatur, et in subjecto consistentis rei diffinitionem reddit dicens, quod cum in aliquo sit non sicut quaedam pars, impossibile est esse sine eo in quo est».

^{aa} Cfr. BOETHIUS 1847, 185 A-B: «Saepe autem ipsum nomen de subjecto praedicatur, ut quoniam album est in corpore, corpus album dicitur, sed sive nomen non praedicetur, sive denominative dicatur, sive proprio nomine praedicatio sit, diffinitio ejus quod est in subjecto de proprio subjecto nunquam praedicabitur: ut album, quoniam est in subjecto corpore, praedicatur quidem albi nomen de corpore, diffinitio vero albi ad corpus nullo modo dicitur, album namque vel corpus una ratione utraque diffiniri non possunt».

^{bb} Cfr. PORPHYRIUS 1966, 8, rr. 19-20: «Dicitur autem species et ea quae est sub adsignato genere, secundum quam solemus dicere hominem quidem speciem animalis cum sit genus animal, album autem coloris speciem, triangulum vero figurae speciem.»

^{cc} Cfr. ARISTOTELES 1961, 51, rr. 17-18: «Non nos vero conturbent...». Il copista ha inteso male il lemma in questo punto.

^{dd} Cfr. BOETHIUS 1995, , lib. I, 1, 1-2: «Esse autem illa dicimus, quae nec intentione crescent nec retractatione minuuntur nec variationibus permutantur, sed in propria semper vi suae se naturae subsidiis nixa custodiunt. Haec autem sunt qualitates, quantitates, formae, magnitudines, parvitates, aequalitates, habitudines, actus, dispositiones, loca, tempora et quicquid adunatum quodam modo corporibus invenitur, quae ipsa quidem natura incorporea sunt et immutabili substantie ratione vigentia, participatione vero corporis permutantur et tactu variabilis rei in vertibilem incostantiam transeunt. Haec igitur quoniam, ut dictum est, natura immutabilem substantiam vimque sortita sunt, vere proprieque esse dicuntur».

^{ee} Cfr. BOETHIUS 1847, PL 64, 201 D-202 B: «Post substantiae tractatum cur de quantitate potius ac non de qualitate posuerit haec causa est, quod omnia quaecunque sunt, simul atque sunt in numerum cadunt. Omnis enim res aut est una, aut plures: unum vero vel plures quantitatis scientia colliguntur. Sed non omnis res simul atque est aliquam accipit qualitatem, ipsa enim materia sub quantitatis quidem principium cadit, quod una est sub qualitatem vero minime...».

^{ff} Cfr. *nota v*

^{gg} Cfr. *Ivi*, 204 C: «Continuae autem quantitates sunt (ut dictum est) in quarum partibus quidam communis est terminus, ut linea».

^{hh} Cfr. BOETHIUS 1847, 204 C: «Si quis enim dividat lineam, quae est longitudo sine latitudine, duas in utraque divisione lineas facit, et utriusque ex divisione lineae singula in extremitatibus puncta redundunt. Lineae enim termini puncta sunt. Quocirca cum illa linea divisa non esset, utraque puncta quae in utrisque linearum capitibus post divisionem apparent, simul antea fuisse intelliguntur, quae sunt in divisione separata».

ⁱⁱ Cfr *Ivi*, 207 C-D: «Quocirca numero ex tribus his quae diximus duae res desunt, loci positio et partium continuatio, tempus etiam quanquam sint ejus partes continuae, tamen quoniam non permanent, sed semper moventur, semperque praetereunt, habere positionem partium non dicitur. Semper enim veloci agitatione torquetur, et currentis aquae more in nulla unquam statione consistit, quod quia partes ejus non permanent, ex habentibus ad se invicem positionem suis partibus constare non dicitur». Cfr. Ov., *Ars Amatoria*, III, 62

^{jj} Cfr. CICERO 1994, I, 39: «Tempus autem est - id quo nunc utimur, nam ipsum quidem generaliter definire difficile est - pars quaedam aeternitatis cum alicuius annui, menstrui, diurni nocturni spatii certa significatione».

^{kk} Cfr. BOETHIUS 2000, II, 7, 45: « quod si ad aeternitatis infinita spatia pertractes, quid habes quod de nominis tui diuturnitate laeteris? unius etenim mora momenti si decem milibus conferatur annis, quoniam utrumque spatium definitum est, minimam licet habet tamen aliquam portionem; at hic ipse numerus annorum eiusque quamlibet multiplex ad

interminabilem diurnitatem ne comparari quidem potest. etenim finitis ad se inuicem fuerit quaedam, infiniti uero atque finiti nulla umquam poterit esse collatio».

^{ll} Cfr. *nota gg*

^{mm} Cfr. BOETHIUS 1847, 262 C-D: «Sed quoniam nihil est ad quod hoc reducere genus atque aptare possimus, dicendum est suum esse genus. Ut accumberet ab accubitu, stare a statione, et cetera...».

ⁿⁿ Cfr. PRISCIANUS 1885, II , 60, rr. 19-22: «Ad aliquid dictum est, quod sine intellectu illius, ad quod dictum est, proferri non potest, ut 'filius', 'servus'; nam dicendo filium etiam patrem et dicendo servum dominum quoque intellego. Quod si intereat, interimit una illud, quod ab eo intellegitur».

^{oo} Cfr. PRISCIANUS 1885, II, 55, rr. 18-19: «Proprium est nominis substantiam et qualitatem significare. Hoc habet etiam appellatio et vocabulum: ergo tria una pars est orationis»; cfr. anche *Ivi*, II, 56, r. 27: «Nomen est pars orationis, quae unicuique subiectorum corporum seu rerum communem vel propriam qualitatem distribuit. Dicitur autem nomen vel a Graeco, quod est 'νόμα' et adiecta ο 'ὄνομα', dictum a tribuendo, quod 'νέμεται' dicunt, vel, ut alii, nomen quasi notamen, quod hoc notamus uniuscuiusque substantiae qualitatem».

^{pp} Cfr. ARISTOTELES 1961, 66, r. 9: «Rarum vero et spissum et asperum et lene...».

^{qq} Cfr. BOETHIUS 1847, 264 D- 265 A: «Sunt enim opposita quae in eodem, secundum idem, in eodem tempore, circa unam eamdemque rem, simul esse non possunt, quod per singula quaeque pergentibus in singulis oppositis invenitur. Namque album et nigrum, quae sunt contraria, uno eodemque tempore circa unum idemque corpus partem que corporis simul esse non possunt, nec servus atque dominus eiusdem, eodem tempore idem servus idem dominus est, nec habitus et privatio; quis enim dicat in eodem oculo uno eodem que tempore et visum posse esse et caecitatem?».

^{rr} Cfr. ARISTOTELES 1961, 69, r. 14 «Opponuntur autem unumquodque istorum...». Tuttavia è plausibile la lezione di *opponitur*, segnalata anche come variante di alcuni codici dell'*editio composita*, in virtù della contaminazione con il testo boeziano, il quale riporta la forma al singolare.

^{ss} Cfr. BOETHIUS 1847, 291 D-292 A: «Singulis vero speciebus motuum motus ipsi contrarii sunt, ut generationi corruptio, et cum generatio sit motus atque corruptio, utraque tamen sibimet contraria sunt, cremento quoque diminutio contraria est. Quare diverso modo hae species motus contrarietatem habent, quam genus dudum habere monstravimus: motus enim ipse habet quietem contrariam. Specierum vero motibus non quies tantum, sed alii motus contrarii sunt, ut generationi corruptio et cremento diminutio, secundum vero locum translationis contrarietas similis est generi. Nam et ipsa habet contrariam secundum locum quietem, contrarium namque est moveri de loco in locum, et non moveri, et est non moveri quidem secundum locum quies, moveri vero secundum locum translatio. Maxime autem, inquit, secundum locum mutationi contraria est in contrarium locum permutatio».

BIBLIOGRAFIA

Fonti:

ARISTOTELES 1961 = ARISTOTELES, *Categoriae*, ed. LORENZO MINIO-PALUELLO, Bruges and Paris, Desclée de Brouwer 1961 (*Aristoteles Latinus*, I, 1-5)

ARISTOTELES 1965 = ARISTOTELES *De Interpretatione vel Periermenias*, ed. LORENZO MINIO-PALUELLO, Bruges and Paris, Desclée de Brouwer (*Aristoteles Latinus*, II, 1-2)

Ars Laureshamensis 1977 = *Ars Laureshamensis. Expositio in Donatum maiorem*, ed. Bengt Löfstedt, Turnhout, Brepols (*Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis*, XL/A; Grammatici Hibernici Carolini aevi, II)

BOETHIUS 1847 = BOETHIUS, *In Categorias Aristotelis*, ed. Jacques P. Migne, *Patrologia Latina* 64, Parisiis

BOETHIUS¹ 1847 = BOETHIUS, *In Porphyrium Commentarium*, ed. JACQUES P. MIGNE, *Patrologia Latina* 64, Parisiis